
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543  7Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 

COSTA LOPES  5818320/1  451.419.832-
34

18 a 
20/12/2017 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 271750

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047/2018-PGE.G., de 18 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 17.01.18, o gozo de férias da ser-
vidora Helena Miúcha Palhano da Rosa, identidade funcional 
57175321/2, concedida pela PORTARIA Nº 709/2017-PGE.G., de 
08.11.17, fi cando o saldo remanescente para o gozo oportuno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 271692
PORTARIA Nº 048/2018-PGE.G., de 18 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora 
Roseli Pantoja Cavalcante, identidade funcional nº 5892912/3, 
no período de 13 a 20.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 271694

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 005/2017-PGE
Data da Assinatura: 22/01/2018
Objeto: Acréscimo quantitativo do Contrato nº 005/2017-PGE 
com relação às poltronas adquiridas.
Valor: R$ 52.120,00 (cinquenta e dois mil, cento e vinte reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25103, Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte: 0340.
Contratada: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A
CNPJ: 88.766.936/0001-79
Endereço: Rodovia BR116, km 142, nº 11760, CEP: 95.059-520, 
Caxias do Sul/RS
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 271748
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato: 001/2008-PGE
Data da Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 à 22/01/2019
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação da 
vigência do contrato nº 001/2008–PGE, a alteração do parágrafo 
único da Cláusula Décima Primeira, bem como revisão dos preços 
contratados, visando a manutenção do equilíbrio econômico-
fi nanceiro contratual.
Valor: O valor mensal do presente Contrato é de R$ 10.953,04 
(dez mil, novecentos e cinquenta e três reais e quatro centavos), 
perfazendo o valor global na ordem de R$ 131.436,48 (cento e 
trinta e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e 
oito centavos), de acordo com a atualização do INPC acumulado 
nos últimos 12 (doze) meses.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, elemento de 
despesa: 339039 e fonte de recursos: 0101.
Contratada: Caixa de Previdência e Assistência aos Funcionários 
do BANPARA S/A – CAFBEP.
CNPJ: 05.054.648/0001-64
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 380, Bairro: Batista 
Campos, CEP 66.023-700, Belém – PA
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 271767

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2018-PGE.G., de 22 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diárias à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, identidade funcional 31763/1, para protocolo de 
petição de execução, no período de 25 a 26.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Oeiras do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 271688
PORTARIA Nº 054/2018-PGE.G., de 22 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
diária ao servidor Marcus Vinicius Nery Lobato, Procurador do 
Estado, identidade funcional nº 5819946/1, com o objetivo de 
participar da reunião do GT10 - Procuradorias Estaduais, no dia 
31.01.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 271712

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016  DE 18  DE JANEIRO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a ausência do Coordenador de Recursos 
Humanos titular desta Fundação, em virtude de usufruto 
de férias, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018 e ainda o 
Memorando 055/2017 - COREH/PROPAZ,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL, 
matrícula nº 716138/5, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos - COREH/
PROPAZ, durante a ausência e impedimento do titular, no período 
de 02/01/2018 a 31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 271707

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
002-PSS, PUBLICADO NO D.O.E N° 33.526 DE 27.12.2017 
– Protocolo: 264898.
Onde se lê:
 II - Não houveram candidatos selecionados para esta vaga, 
do MUNICÍPIO DE BELÉM - TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PSICOLOGIA).
 Leia-se:
II - Não houve candidato selecionado para esta vaga, do 
MUNICÍPIO ALTAMIRA - TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PSICOLOGIA).

Protocolo: 271751

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 057/GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2017/248969.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Fundação Cultural do Estado do 
Pará - FCP para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, o servidor WALDEMIR AMORIM DA SILVA, Matrícula nº. 
5562635/3, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, a contar 
de 11 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de janeiro de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 271665

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 010 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2018 – CG/GAB-DAF, de 
19/01/2018, nos autos do Processo nº. 2018/27401.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora GISELE 
NOBRE DA CUNHA DE MIRANDA , ocupante do cargo de Diretora 
do DISEG, matrícula nº. 3263754, CPF: 227792482-20,  com 
objetivo de realizar tratativas sobre as solenidades de formatura 
do curso Técnico em Secretaria Escolar desta EGPA, nos polos de 
Santo Antônio do Tauá/PA e Vigia de Nazaré/PA, no período de 
30 a 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 271652

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 011  DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 002/2018 – SRCA/GAB, de 
19/01/2018.
RESOLVE:
I- REVOGAR a contar de 01/06/2017, a PORTARIA Nº. 261/2015 
de 26/11/2015, publicada no DOE nº. 33023 de 01/12/2015, 
que designou a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, ma-
trícula nº.  57207751, para responder pela Secretaria de Regis-
tro e Controle Acadêmico - SRCA desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará, como substituta eventual, durante a 
ausência e impedimento da titular.
II- DESIGNAR a servidora LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO, 
matrícula nº. 57174425, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Secretaria de Registro e 
Controle Acadêmico - SRCA desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará, como substituta eventual, durante a ausência 
e impedimento da titular até a ulterior deliberação, a contar de 
01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 271658


